REQUERIMENTO Nº           DE 2014

(Do Sr. Deputado Renato Molling)

Requer a realização de Audiência Pública na
Comissão de Turismo da Câmara dos Deputados
para debater o turismo praticado nos parques
nacionais e seus os principais problemas.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos Regimentais, realização de Audiência Pública nesta

Comissão, com a presença de representantes do Ministério do Turismo; Presidente do

Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade - ICMBio,  presidente da

Associação Brasileira das Empresas de Ecoturismo e Turismo de Aventura – ABETA,

Prefeito de Cambará do Sul, presidente do Instituto SEMEIA, a fim de debater turismo

praticado nos parques nacionais e seus principais problemas.

JUSTIFICAÇÃO

 Os Parques Nacionais são uma parte das unidades de conservação de proteção

integral da natureza definidas na Lei do Sistema Nacional de Unidades de Conservação da

Natureza.

O Brasil possui 69 parques nacionais (janeiro de 2014), incluindo áreas no Oceano

Atlântico, em ecossistemas tropicais, na floresta amazônica, no meio de um grande centro

urbano, estações ecológicas, reservas biológicas, monumentos naturais e refúgios de vida

silvestre, de domínio público, com visitação permitida e controlada pelo respectivo órgão

administrativo.

 O objetivo da criação dos parques é o de proteger a biodiversidade sem isolar o

parque do resto da região, mas integrando-o à natureza e às comunidades locais. A

administração é feita pelo Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade/ICMBio

(Autarquia vinculada ao Ministério do Meio Ambiente).

 A maioria dos parques nacionais ainda não tem território garantido, as áreas precisão

ser desapropriadas e não ocorre celeridade no processo, ocasionando na maioria das vezes

disputas fundiárias, queimadas, extrativismo ilegal e tráfico de animais.

 Para que o turismo seja incrementado nesse segmento é necessário que haja um

avanço nas infraestruturas de forma que os parques sejam uma verdadeira opção de

turismo. Os investimentos nos parques nacionais geram nos setores de hospedagem,

alimentação e transportes aumento dos números de turistas e proporcionam oportunidades

de emprego e renda aos habitantes da região.

 O nosso país com extensão territorial continental possui diferentes destinos ao longo

de todo o ano, o turista pode optar por conhecer inúmeras belezas naturais, faunas, flora,

trilhas, cachoeiras, rios e dunas, dentre outros.

 O turismo guiado incentiva a contratação dos condutores de visitantes, tendo em

vista que eles agregam valor à visita e prestam serviços valiosos aos visitantes, ajudando-os

a melhor compreender a história humana e natural dos parques e reservas.

 Os principais problemas que atingem os Parques Nacionais brasileiros são a falta de

regularização fundiária, do controle no número de visitantes e da criação de planos de

manejo.

 A falta de infra-estrutura dos locais acaba provocando invasões, moradias

irregulares, atividades econômicas ilegais e a degradação ambiental no seu interior e a

dificuldade de acesso aos parques nacionais fazem com que o setor de turismo seja pouco

explorado assim como a preservação e até a educação ambiental. Dentro desse contexto, a

audiência pública tende a buscar a razão pela qual estão abandonados e o que pode ser

feito para revitalizá-los e assim haver o equilíbrio entre a visitação e a conservação

ambiental.

Sala das Sessões,          de                       de 2014

Deputado RENATO MOLLING

PP/RS